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ICHAK TURLI BOʻLIMLARIDAGI FERMENTLAR FAOLLIGINING AYRIM GORMONLAR 

TA’SIRIDA OʻZGARISHI 
 

ИЗМЕНЕНИЕ АКТИВНОСТИ ФЕРМЕНТОВ В РАЗЛИЧНЫХ ЧАСТЯХ КИШЕЧНИКА 
ПОД ВЛИЯНИЕМ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ГОРМОНОВ 

 
CHANGES IN THE ACTIVITY OF ENZYMES IN DIFFERENT PARTS OF THE 

INTESTINES UNDER THE INFLUENCE OF CERTAIN HORMONES 
 

Komilova Baxmal Odilovna1 
1Buxoro davlat pedagogika instituti tabiiy fanlar kafedrasi dotsenti 
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Annotatsiya 

Ichak boʻshligʻida mavjud moddalarga nisbatan ovqat hazm qilish a’zolarining moslanishi natijasida me'da-ichak 
tizimining morfologik tuzilishi va funksional holati uning boshlangʻich qismidan oxirgi qismiga qarab keskin oʻzgarib 
boradi. Ichakning boshlangʻich va oʻrta qismlari oqsil, yogʻ va uglevodlarni gidrolizlanib, ularning soʻrilishida muhim oʻrin 
tutadi. Ichak oxirgi qismining funksional faolligi past va u asosan yashirin manba boʻlib xizmat qiladi. Me'da-ichak 
tizimining funksional faolligi ba’zi sabablarga koʻra pasayganda ichakning oxirgi qismidagi fermentlar faollashib, 
kompensatorlik vazifasini bajaradi. 

Аннатация 
В результате адаптации органов пищеварения к веществам, находящимся в кишечной полости, 

морфологическое строение и функциональное состояние желудочно-кишечной системы резко изменяются 
от ее начального отдела к конечному. Начальные и средние отделы кишечника играют важную роль в 
гидролизе и всасывании белков, жиров и углеводов. Функциональная активность последнего отдела 
кишечника не высокa и он служит секретным источником. Когда функциональная активность желудочно-
кишечной системы по каким-либо причинам снижается, ферменты последнего отдела кишечника 
активируются и выполняют компенсаторную функцию. 

Abstract 
As a result of adaptation of the digestive organs to substances found in the intestinal cavity, the morphological 

structure and functional state of the gastrointestinal system changes sharply from its initial section to its final section. The 
initial and middle sections of the intestine play an important role in the hydrolysis and absorption of proteins, fats and 
carbohydrates. The functional activity of the last section of the intestine is low and it serves as a secret source. When the 
functional activity of the gastrointestinal system decreases for some reason, the enzymes of the last section of the 
intestine are activated and perform a compensatory function. 

 
Kalit soʻzlar: proksimal, kompensator, medial, distal, saxaraza, laktotrof, definitiv, repressiya va induksiya. 
Ключевые слова: проксимал, компенсатор, медиал, дистал, лактация, сахараза, лактотроф, 

дефинитив и индукция. 
Key words: proximal, compensator, medial, distal, sucrose, disaccharidase, lactotrophe, definitive, repression 

and induction. 

 
KIRISH 

Membrana yuzasida ovqat hazm boʻlish jarayoni A.M.Ugolev tomonidan kashf etilgandan 
soʻng fiziologiyada qator yangi tushunchalar paydo boʻldi. Bulardan biri funksional faollikning 
me'da-ichak uzunligi boʻylab tarqalishidir. Adabiyotlardan ma'lumki, me'da-ichak tizimining 
morfologik tuzilishi va funksional holati uning proksimal qismidan distal qismiga qarab keskin 
oʻzgarib boradi. Bu oʻzgarish ichak boʻshligʻida mavjud moddalarga nisbatan ovqat hazm qilish 
a’zolarining adaptasiyasi natijasida paydo boʻladi. 

Klinikadagi kuzatuvlar va maxsus tajribalarning koʻrsatishicha, odam va hayvonlarda oqsil, 
yogʻ va karbonsuvlarni gidrolizlanib, shimilishida ichakning boshlangʻich va oʻrta qismlari muhim 
oʻrin tutadi [1,2,4,5]. Ichak distal qismining funksional faolligi past va u asosan yashirin manba 
boʻlib xizmat qiladi. Me'da-ichak tizimining funksional faolligi stress vaqtida va dori-darmonlar qabul 
qilinganda pasayib, ichakning distal qismidagi fermentlar faollashib, kompensatorlik vazifasini 
bajaradi [2,3,4].   

Sut bilan ovqatlanish davrida eca aksincha, oqsil, yogʻ, karbonsuvlarning gidrolizlanishi va 
soʻrilishi, asosan, ichakning distal qismda sodir boʻladi. Shuning uchun ham bu boʻlim funksiyasini 
odam va hayvonlarning emizikli bolalarida pasayishi yoki shikastlanishi oziq moddalarning qisman 
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yoki umuman hazm boʻlmasligiga olib keladi. Bu esa organizmni turli tuman me'da-ichak 
kasalliklarga chalinishiga va ba'zan oʻlimiga ham sabab boʻladi. 

MAVZUNING DOLZARBLIGI 
Ontogeonezda ichak uzunligi boʻylab funksional faolliklarning taqsimlanishini oʻrganish 

ovqat hazm qilish fizilogiyasining dolzarb vazifalaridan biri boʻlib hisoblanadi. Shuning uchun ham 
biz oʻz izlanishimizda oʻsuvchi organizm ichagining turli boʻlimlarida saxarozalarning gidrolizlanishi 
uchun zarur boʻlgan saxaraza fermenti faolligining oʻzgarishini mukammal oʻrganishga harakat 
qildik, chunki bu nazariya amaliy jixatdan oʻta muhim hisoblanadi. 

MATERIAL VA TADQIQOT USLUBLARI 
Saxaraza fermentining faolligi glyukooksidaza usuli yordamida aniqlandi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Ichak boʻlimlaridagi saxaraza fermenti faolligining topografiyasi hayvonlarning yoshiga 

qarab oʻzgaradi. Uch va yetti kunlik kalamush bolalarida saxaraza fermentining faolligi mavjud 
emas. Oʻn kunlik kalamush bolalarida saxaraza faolligi ichakning distal qismi hisobiga ilk bor paydo 
boʻldi. Oʻn toʻrt kunlik kalamush bolalarida fermentning faolligi ichakni medial qismiga koʻchadi. 
Keyinchalik (14-28 kunlik kalamush bolalarida) saxaraza faolligini oshishi  ichakning proksimal va 
medial boʻlimlari hisobida amalga oshdi, distal boʻlimida esa ferment faolligi progressiv ravishda 
pasayadi (1-rasm). 

 

 
1-rasm.Turli yoshdagi kalamush bolalarining ichak ezilmasidagi saxaraza faolligini 

ichak uzunligi boʻylab tarqalishi. Izoh: Ordinat oʻqida - ferment faolligi (mkmol/min/g). 
Abssiss oʻqida – ichakning boʻlimlari. 

 
Uch kunlik kalamushlarning bolalariga gidrokortizon va tiroksin qoʻshilmasi yuborilganda 

ichakning uchala boʻlimida saxarazaning faolligi paydo boʻldi. Saxarazaning faollanishi gormon 
yuborilgandan 24 soat oʻtgach kuzatila boshlandi va 96 soatdan soʻng fermentning faolligi eng 
yuqori darajaga yetdi. Saxaraza fermentining faolligi 120-168- soatlarga kelib, asta sekin pasaya 
bordi va me'yoriy guruh hayvonlardagi koʻrsatgichlar darajasiga yaqinlashdi. 

Yetti kunlik kalamush bolalariga gidrokortizon va tiroksin aralashmasi yuborilganda 
ichakning barcha boʻlimlarida saxaraza fermentining faolligi ortdi. Bunday induksiyalanish gormon 
yuborilgandan 24 soat oʻtgach kuzatildi va 72 soatdan soʻng maksimal darajaga yetdi. Keyinchalik 
(144 va 168- soatlarda) asta sekin me'yoriy koʻrsatgich darajasigicha pasayib bordi (2-rasm). 
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2- rasm. Yetti kunlik kalamush bolalariga gormonlar qoʻshilmasi yuborilganda 
saxaraza faolligini ichak uzunligi boʻylab tarqalishi. Izoh: Ordinat oʻqida - ferment faolligi 

(mkmol/ min/g). Abssiss oʻqida – ichakning boʻlimlari. 
Gidrokortizon va tiroksin aralashmasi oʻn toʻrt kunlik kalamush bolalariga yuborilganda 

saxaraza fermenti faolligining induksiyalanishi kuzatildi. Bunday induksiyalanish 48 soatdan soʻng 
maksimal darajaga yetdi va undan keyin asta sekin pasayib bordi. Yigirma bir kunlik kalamush 
bolalarida saxaraza fermentining faolligi gidrokortizon va tiroksin qoʻshilmasi ta'sirida oʻzgarmadi. 

Ichakning saxaroza hazm etish mexanizmi gidrokortizon va tiroksin gormon qoʻshilmalari 
ta'sirida ancha yuqori. Buning sababi saxaraza fermenti faolligining gidrokortizon ta'sirida 
induksiyalanish xususiyati tiroksin bor muhitda kuchayadi. Boshqacha qilib aytganda, gidrokortizon 
va tiroksin gormonlari birgalikda ta'sir etganda saxaraza fermenti faolligining induksiyalovchi kuchi 
summasiyalashadi. 

XULOSA 
Xulosa qilib aytadigan boʻlsak, sutemizuvchilar avlodida laktotrof ovqatlanish davridan 

mustaqil (definitiv) ovqatlanishga oʻtish oldidan saxaraza fermenti faolligining induksiyalanishi 
kuzatiadi. Laktotrof ovqatlanish davrida saxaroza hazmini ta'minlovchi yashirin manba deyarli 
mavjud emas. Mustaqil ovqatlanishga oʻtish oldidan yosh organizmlarda saxaraza fermentining 
maksimal faolligi ichakning proksimal va medial qismlariga koʻchadi va ichakning distal qismi 
yashirin manba vazifasini bajaruvchi boʻlimga aylanadi.  

 
ADABIYOTLAR RO‘YXATI 

1. Komilova B.O. Gidrokortizonning laktaza va saxaraza faolligiga ta'siri // Tibbiyotda yangi kun.  2020, 2/1 
(30/1). –B. 197-200. 

2. Komilova B.O., Avezova S.M., Raxmonov R.R. Ontogenezda laktozaning oʻzlashtirilishi va unga ta’sir etuvchi 
omillar // Xorazm Ma’mun akademiyasi axborotnomasi. 2020. -№12. –B. 21-24. 

3. Komilova B.O. Ontogenezda laktaza va saxaraza faolligiga tiroksinning ta'siri // Biologiya i integrativnaya 
meditsina. 2021. -№6 (53). –B.148-155. 

4. Кучкарова Л.С., Кудешова Г.Т., Дустматова Г.А. Гормональная регуляция ассимиляции углеводов в 
тонкой кишке крыс периода молочьного питания // Научное обозрение. Биологические науки. 2017. -№2. –С. 108-
116. 

5. Estere Seinkmane – November 2018. 


